Je écrire. Tu lire. Nous avoir un langue et deux oreille. Langue international hier être utopie, demain être vérité.

Tale lingua es « petit nègre », commodo pro qui non pote occupa annos de vita, pro stude 2265 forma differente de verbo in lingua franco (Lemaire, *Leçons sur l'Ilo*, 1909).

Anglo sine grammatica:

I write. You read. We have one tongue and two ear.

Isto es anglo vero, excepto *ear-s*. Lingua anglo habe paucum grammatica.

Lingua de Sina (China) non habe grammatica. Formulas de mathematica, quale $2 + 3 = 5$, es propositione sine grammatica.

Lingua sine grammatica es de interpretatione immediato cum auxilio de solo vocabulario. Viatore in natione extraneo, per 100 vocabulo, pote loque in lingua sine grammatica, et publico intellige.

Sed non es decente de publica uno libro in lingua nationale sine grammatica, aut contra grammatica, sicut non es decente de ambula in publico cum veste contra habitudine.

Nos non time indignatione de Cicerone et de Horatio, et nos reduce omne vocabulo ad thema. Resulta « *latino sine flexione* »:

Me scribe. Te lege. Nos habe uno lingua et duo aure. Lingua internationale heri es utopia, cras es veritate.

Grammatica non es semper inutile. Si suppressione de flexione confunde singulare cum plurale, præterito cum futuro, activo cum passivo, tunc nos muta forma de propositione.

B. Russell, *The principles of mathematics*, Cambridge a. 1903, dice:

« The excellence of grammar as a guide is proportional to the paucity of inflexions, i. e. to the degree of analysis effectued by the language considered ».

Versione: « Excellentia de grammatica ut regula de logica, es proportionale ad paucitatem de flexiones, id es, ad gradu de analysi effectuato per lingua considerato ».

Distinctione de partes de oratione « substantivo, adjektivo, verbo, adverbio, præpositione », es relativo ad lingua cum flexiones; et habe nullo valore logico; hoc es ultra noto ad linguistas. Toto nomenclatura de grammatica resulta sine valore.

Quæstiones de grammatica.

Nunc nos stude elementos de grammatica latino et de linguas moderno.

Casu latino es mortuo. Præpositiones *ab*, *ad*, *de*, *in*... es elemento de vocabulos internationale: *ab-dicatione*, *ab-erratione*, *ab-origines*, *ab-scissa*, *ab-soluto*, etc.

Latino: « *Vox populi, vox Dei* » = IL. (Interlingua) « Voce de populo, voce de Deo ».

L. « *Hodie mihi, cras tibi* » = IL. « *Hodie ad me, cras ad te* ».

L. « *Gratia generat gratiam, lis generat litem* » = IL. « *Gratia genera gratia, lite genera lite* ».